
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  74 DEL 28/02/2020 
 
 

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizi Sociali  

 
( Proposta n. 71 del 28/02/2020 ) 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "CENTRO 

RICREATIVO ESTIVO ANNO 2020" - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI 

GARA - COD. CIG Z5C2C2C120  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Visti: 

- il Decreto Sindacale n. 36 del 23/12/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore n. 1 – Affari generali e servizi alle persone: 

- la deliberazione di C.C. n. 73 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2021/2022, relativi allegati  del Documento Unico di programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione di G.C. n. 12 del 12/021/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione e della Performance 2020/2022; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

Visto inoltre l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative 

procedure” e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto in particolare: 

a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente: 

affidamento del servizio di gestione del centro ricreativo estivo 2020 per i minori; 

b) l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti: 

affidamento della gestione del servizio di gestione del centro ricreativo estivo con procedura 

negoziata e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 

affidamento del servizio con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 28/02/2020 12:50:24 - Determinazione N.74/2020 - Data 28/02/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Premesso che annualmente l’Amministrazione comunale organizza nel periodo estivo un 

centro ricreativo estivo a favore dei bambini/ragazzi dai 3 ai 14 anni e che tale servizio rientra 

nelle attività istituzionali dell’Ente; 

 

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, che pone l’obbligo per le 

PA di approvvigionarsi per le tipologie merceologiche in oggetto attraverso convenzioni di cui 

all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulati da Consip S.p.A., se disponibili; 

 

Verificata l’assenza di convenzioni Consip/Neca attive per la tipologia di che trattasi; 

 

Attesa pertanto la necessità di procedere alla approvazione della presente determina a 

contrattare con la quale viene individuato il criterio di selezione del contraente e i criteri di 

affidamento del servizio; 

 

Dato atto che per la natura e il valore dell’appalto il sistema più rispondente alle esigenze 

dell’Ente viene individuato mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett.b), 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che sarà espletata sulla piattaforma Sintel di Regione 

Lombardia, e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, 

comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con procedura che sarà espletata sulla piattaforma 

Sintel di Regione Lombardia; 

 

Dato atto inoltre che per l’entità del presente affidamento, non è previsto alcun importo da 

versare da parte della stazione appaltante in favore dell’ANAC, come previsto dalla delibera 19 

dicembre 2018, n. 1174 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266”; 

 

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione del servizio, secondo le procedure semplificate di 

cui all’art. 36 del Codice dei contratti pubblici, deve avvenire nel rispetto dei principi enunciati 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, pubblicità e rotazione); 

 

Dato atto che sono state individuati i seguenti operatori economici: 

- Paso società cooperativa sociale con sede in Merate – Via Mons. F.Colombo n. 13 – 

C.F./P.IVA  020908260132; 

- La Spiga società cooperativa sociale onlus con sede in Desio – Via Garibaldi n. 81 – C.F. 

08164040159 – P.IVA 00896060969; 

- AERIS  cooperativa sociale con sede in Vimercate  - Via Kennedy n. 19 – C.F./P.IVA 

02399480967 ; 

 

Ritenuto di dover approvare la seguente documentazione a base di gara nelle risultanze di cui 

di seguito: 

- lettera di invito; 

- capitolato per l’affidamento delle attività ludico-educative per centro ricreativo estivo (CRE) 

per minori, da organizzarsi presso la scuola primaria di Ronco Briantino per l’anno 2019; 

-  domanda di partecipazione; 

-  modello D.G.U.E. 

-  modello offerta economica; 

 

Dato atto che il RUP del procedimento della presente procedura di affidamento coincide cib il 

Responsabile della P.O. del settore n. 1  Affari generali e servizi alle persone; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 28/02/2020 12:50:24 - Determinazione N.74/2020 - Data 28/02/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Dato atto, altresì, che il valore presunto dell’affidamento del servizio centro ricreativo estivo 

(CRE) per i minori da organizzarsi presso la scuola primaria per l’anno 2020 viene stimato in € 

16.000,00, oltre oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso per € 50,00, oltre IVA di legge; 

 

Preso atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio in oggetto è 

stato assegnato il seguente CIG: Z5C2C2C120; 

 

Atteso che una volta divenuto esecutivo l’affidamento del contratto di che trattasi, verranno 

assolti a cura dello scrivente Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente 

e di trasmissione all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. 

n. 33/2013 e successive disposizioni attuative; 

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono stati pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato atto di ver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 

29/01/2020  

 

      DETERMINA 

 

per le motivazioni meglio esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, quanto segue: 

 

1) di indire, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., procedura negoziata con il criterio di 

aggiudicazione  dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento delle attività ludico-educative per centro 

ricreativo estivo (CRE) per i minori  dai 3 ai 14 anni, da organizzarsi presso la scuola primaria 

di Ronco Briantino per l’anno 2020; 

 

2) di individuare e invitare alla procedura negoziata oggetto del presente provvedimento i 

seguenti operatori economici: 

- Paso società cooperativa sociale con sede in Merate – Via Mons. F.Colombo n. 13 – 

C.F./P.IVA  020908260132; 

- La Spiga società cooperativa sociale onlus con sede in Desio – Via Garibaldi n. 81 – C.F. 

08164040159 – P.IVA 00896060969; 

- AERIS  cooperativa sociale con sede in Vimercate  - Via Kennedy n. 19 – C.F./P.IVA 

02399480967; 

 

3) di approvare l’allegato capitolato speciale d’appalto, lettera d’invito ed i suoi allegati, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 28/02/2020 12:50:24 - Determinazione N.74/2020 - Data 28/02/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

4) di dare atto che la presente procedura di gara negoziata verrà condotta mediante l’ausilio 

di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi 

dell’art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., utilizzando il sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 

 

5) di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, per il servizio di cui 

trattasi l’importo presunto di € € 16.050,00 oltre IVA 5% per € 802,50, per un totale 

complessivo € 16.852,50, al codice n.12041.03.1900 del Bilancio di previsione 2020/2022 – 

esercizio 2020; 

 

6) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/08/2019; 

 

7) di dare atto che il servizio è finanziato parzialmente con la riscossione diretta delle rette 

degli utenti da parte dell’Amministrazione comunale, come previsto dal capitolato speciale 

d’appalto; 

 

8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Settore finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 49, 1 

comma e 151, 4 comma, del T.U. 267/200; 

 

9) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è la sig.ra Colombo Gabriella. 

 

  

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ALLE PERSONE  

   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a.  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 28/02/2020 12:50:24 - Determinazione N.74/2020 - Data 28/02/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it/
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
696349c1031b5dff83a38dea14807b5d0d32727aae7d4f271c2c5f816907dc1d

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.74/2020
Data: 28/02/2020
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "CENTRO
RICREATIVO ESTIVO ANNO 2020" - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA - COD. CIG
Z5C2C2C120

Firme digitali presenti nel documento originale
GABRIELLA COLOMBO

Ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter del d.lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema gestione documentale del COMUNE DI RONCO BRIANTINO, è conforme al documento
elettronico originale, predisposto e conservato in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71.

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 28/02/2020 12:50:24 - Determinazione N.74/2020 - Data 28/02/2020

ID: 9948c70cd5919eed

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=9948c70cd5919eed_p7m&auth=1


